
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19  

Nr. total al consilierilor prezenţi – 18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru    18 

Voturi împotrivă     - 

Abţineri      -       

        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    
                    

                      

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.   5  / 18.01.2021      

privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat,  

cu personalitate juridică din municipiul Carei  

 

 

 

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară,  

desfășurată  prin mijloace electronice, la data de 18.01.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 47283/09.12.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat, cu personalitate juridică din 

municipiul Carei, pentru anul școlar 2021 – 2022, 

 Raportul de specialitate nr 47288/09.12.2020 al Direcției de Învățământ și Sănătate privind  

propunerea de aprobare a proiectului reţelei şcolare al municipiului Carei, pentru anul şcolar 2021-2022,  

 Aviz conform nr. 6050/21.12.2021, 

 În baza prevederilor art. 61 alin.2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Prevederile art. 4 din OMEN nr. 4044/2019, privind aprobarea Metodologiei specifice de aplicare 

a prevederilor art. II alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea 

Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, instituirea unor derogări şi prorogarea unor termene,  

 Prevederile art. 24 din OMEN nr. 5090/2019, privind aprobarea metodologiei pentru 

fundamentarea cifrei de școlarizare și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților 

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022, 

  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.a  şi art.139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1.  Se aprobă reţeaua unităţilor de învăţământ  preuniversitare de stat, cu personalitate juridică din 

 municipiul Carei, pentru anul şcolar 2021 – 2022, conform anexei care face parte integrantă 

 din prezenta hotărâre. 

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19  

Nr. total al consilierilor prezenţi – 18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru    18 

Voturi împotrivă     - 

Abţineri      -       

2 

 

 

 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcţia de Învăţământ şi Sănătate 

  Inspectoratului Şcolar Judeţean Satu Mare 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

 

 

 

    Preşedinte de şedinţă                                    Contrasemnează   

                       Petkes Iosif                                      Secretar General al Municipiului Carei                         

                                                                          cj. Adela-Crina Opriţoiu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Carei, 18.01.2021  

Red./Dact.  

A.C.O./E.R. 



                                 ANEXĂ la HOTĂRÂREA  nr.  5/18.01.2021 

 

 

 

REŢEAUA  ȘCOLARĂ PENTRU  ANUL  ŞCOLAR 2021-2022 

MUNICIPIUL CAREI 

 
 

 

1. UNITĂȚ

I DE ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT 
 

Nr crt LOCALITATEA UNITATE CU PERSONALITATE JURIDIUCĂ STRUCTURA ŞCOLARĂ ARONDATĂ 

1 

CAREI 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1 CAREI 
Str. Progresului nr 8, 
str. Agrară nr.1 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.5 CAREI 
str. Nuferilor nr 18 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.7 CAREI 

str. Traian nr 117 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL NR.10 CAREI 
str. Liszt Ferenc nr 5 

2 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.3 CAREI 
str. Iuliu Maniu nr.6 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.8 CAREI 
str. Viilor nr 2 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.4 CAREI 
str. Octavian Goga nr 2 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 CAREI 
str. Nicolae Bălcescu nr 9 

3 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ „VASILE LUCACIU” CAREI 
str. Vasile Lucaciu nr 16 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9 CAREI 
str. Nicolae Titulescu nr 9 

4 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 CAREI 
str. 1 Decembrie 1918 nr 37 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.6 CAREI 
str. 1 Decembrie 1918 nr 37 

5 
LICEUL TEORETIC CAREI 
str. Ignişului nr 18-20 

 

6 
LICEUL ROMANO-CATOLIC „JOSEPHUS 
CALASANTIUS” CAREI 

str. Iuliu Maniu nr 1 

 

7 
LICEUL TEHNOLOGIC  „SIMION BĂRNUIŢIU” CAREI 
str. Rakoczi Ferenc nr 12 

 
 

8 LICEUL TEHNOLOGIC  „IULIU MANIU” CAREI  



str. Iuliu Maniu nr 20 

 

 

 

 

2. UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT PENTRU ACTIVITĂȚI EXTRAȘCOLARE ȘI CLUBURI SPORTIVE ȘCOLARE 

 
 

Nr crt LOCALITATEA UNITATE CU PERSONALITATE JURIDIUCĂ STRUCTURA ŞCOLARĂ ARONDATĂ 

1 

CAREI 

CLUBUL COPIILOR CAREI 
str. Kaffka Margit nr 6 

 

2 
LICEUL TEORETIC CAREI 
str. Ignişului nr 18-20 

CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR CAREI 
str. Ignişului nr 20 

 

 

 

 

 

 

         Preşedinte de şedinţă                                      Contrasemnează   

                           Petkes Iosif                                      Secretar General al Municipiului Carei                                                                                                   

                        cj. Adela-Crina Opriţoiu   
 

 

           

                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                     ...

